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Abstrakt

Tato disertační práce se snaží o systematické uchopení málo

reflektovaného fenoménu tektoniky. Jejím cílem je zmapovat

podobu tektoniky jako dynamického strukturačního procesu se

zaměřením na hudební struktury hudby 20. a 21. století.

Práce vykresluje tektoniku jako komplexní nástroj artikulace

hudebního a obecně zvukového materiálu. Reflektuje dosavadní

stav bádání na domácím poli a přináší i dílčí pohledy ze světa, kde

však naráží na terminologickou odlišnost a praktickou neexistenci

tektoniky jako termínu ani jako hudebněvědního oboru či disciplíny.

Tektonika jako systematicky pojatá disciplína reflektující tektoniku

jako fenomén je tak do jisté míry českým (československým)

specifikem. V rámci vlastní koncepce tektoniky soudobé hudby je

v disertaci předloženo tektonické schéma obecného strukturačního

procesu. Je vymezena struktura jako systém, definovány a

popsány jsou některé tektonické funkce a principy. Práce, ačkoli se

o to poctivě snaží, nemá ambici být komplexním, úplným a

systematicky precizovaným konceptem tektoniky. Z hlediska

variability, proměnlivosti a neustálého vývoje hudebního jazyka,

jehož je tektonika organickou součástí, a jenž artikuluje a zkoumá

jím být ani nemůže. Přesto věříme, že tato práce bude užitečným

vhledem a možným úvodem k bližšímu zkoumání tektoniky jako

klíčového fenoménu strukturace hudební látky.

Abstract

This dissertation tries systematicaly contain rarely reflected

phenomenon of tectonics. Its aim is to explore tectonics as a

dynamic process of structuring focused on the structures of 20th

and 21st century music.

This thesis portrays tectonics as a comprehensive tool of

articulation of music and sound material in general. It reflects the

current state of research on home field and brings partial views of

the world, where, however, faces terminological difference and

practical absence of tectonics as a term and as a musicological field

or discipline. Tectonics conceived as a systematic discipline

reflecting the tectonics as a phenomenon is to some extent the

Czech (Czechoslovak) specifics. Within its own concept of tectonics

of contemporary music the thesis presents general tectonic scheme

of the structuring process. In the range of this work is structure

defined as a system and some tectonic functions and principles are

described too. The dissertation, however is honestly trying, not

aspire to be a comprehensive, complete and systematicly perfect

concept of tectonics. In terms of variability and evolution of musical

language, which is tectonics an organic part of, it is not even

possible. Nevertheless, we believe that this thesis will provide

useful insight and possible introduction to closer examination of

tectonics as a key phenomenon of structuring the musical

substance.
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Úvod

Snaha přijít věcem tzv. na kloub, zjistit jak fungují, čím jsou

charakteristické, co je pro ně podstatné, čím jsou jedinečné, jaký

mají význam a smysl. To je motivace pro vznik této práce.

V průběhu historického vývoje hudebního jazyka jsme již našli

mnoho způsobů, jak analyzovat struktury, které byly vytvářeny.

Našli jsme k tomu i mnoho vhodných nástrojů. Pro hudbu

současnou se však tyto nástroje, zdá se, příliš nehodí. Nefungují.

Soudobá hudba se vydala novými, dosud málo prozkoumanými

cestičkami hudebního rozvoje a hudební teorie se leckdy jen

obtížně snaží tyto cesty mapovat. Řada nově vznikajících struktur

se odpoutala od tradičního principu utváření a strukturace. Neguje

dosud užívané strukturační a percepční procesy. Dynamizuje se,

individualizuje. Hledá nové možnosti, nové podoby. A recipient se

jen obtížně orientuje. Soudobá hudba s ním jakoby přestává

komunikovat. To co platilo, již jakoby neplatí, ale nikdo neporadí

„jak na to“. Motivováni snahou o překlenutí této překážky, rozhodli

jsme se prozkoumat fenomén tektoniky. Po krátkých přípravných

sondách jsme se rozhodli jej reflektovat jako komplexní proces

dynamické strukturace hudební látky. Snažili jsme se najít obecné

principy, které se na tomto procesu podílejí a které jej utvářejí.

Výsledek našeho snažení, jakkoli by chtěl takový být, není a

nemůže být komplexní a systematicky precizovaný. Snažíme se

reflektovat organicky se vyvíjející fenomén, komplex velmi

různorodých a variabilních principů. Snažíme se reflektovat živý

organismus, reflektovat systém zevnitř daného systému bez

možnosti udělat pověstný krok mimo. Přesto jsme se o to pokusili.

Výsledek tohoto snažení nechť ctěný čtenář posoudí sám.
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1. Co je to komplexní analýza?

Komplexní analýza je pojem, který se v české hudebně

vědné oblasti vžívá do povědomí cca od 30. let 20. století, zejména

s rozvojem sémiotiky a sémantiky. Byly to zejména snahy estetiků

o postihnutí nejen samotné hudební struktury, ale celého procesu

od vzniku hudební myšlenky, přes její zachycení, interpretaci až po

apercepci díla probíhajícího na ose autor – interpret – posluchač,

ať už je tato osa tvořena více subjekty či subjektem jediným, které

stály za jeho rozšířením. Přispěly k tomu také snahy o mezioborové

vazby v rámci disciplinárních přesahů, které tento proces skýtá.

Úsilí o komplexní analýzu je vedeno záměrem poznat hudební dílo

ve všech jeho vrstvách, ve všech jeho projevech a souvislostech.

Ty následně reflektovat a získat tak co možná nejucelenější -

komplexní -obraz o zkoumaném díle. Ucelený obraz o konkrétním

díle, odhalení vnitřních i vnějších vztahů podílejících se na

komplexu díla umožňuje dílu porozumět; „Rozpoznání systému

vztahů jednotlivých složek hudebního stylu je zásadním činitelem

toho, co nazýváme „rozuměním“ hudbě“1. Nejde ale jen o

porozumění dílu. Jde i o vztahy v širším slova smyslu, o vytváření

paradigmat a syntagmat, o vytváření recepčních schémat,

estetických vzorů, poslechových strategií, o vznik a rozvoj stylů,

žánrů apod.

V užším slova smyslu chápeme komplexní analýzu jako

proces zkoumání samotné hudební struktury ve všech jejích

složkách a parametrech (tónový materiál, melodika, souzvuková

stránka, rytmicko-metrická složka, složka barvy, dynamická

stránka, strukturační procesy uvnitř skladby, formová složka,

syntaxe a vztahovost na úrovni mikro- až makrostruktury, ad.).

Komplexní analýza díla v užším slova smyslu tedy částečně

1 Lissa, Zofia: O tzv. rozumění hudbě, in Nové studie z hudební estetiky,
Praha. Edition Supraphon 1982, přeložil Jindřich Brůček
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abstrahuje od osy autor – interpret – posluchač a zaměřuje se

detailněji na dílo, hudební strukturu, na samotný hudební materiál,

ze kterého je dílo vytvořeno. Analýza tohoto druhu je doménou

především hudební teorie. Nevýhoda takové analýzy může být

spatřována v její menší komplexicitě a tím zdánlivě nižší schopnosti

recipienta porozumět dílu. Taková analýza však dokáže zachytit

strukturační proces, odhalit princip fungování struktury a jejího

chování jako skladby, rozlišit elementy a složky pro danou

strukturu podstatné a nepodstatné, odhalit prvky odlišující

konkrétní strukturu od struktur jiných, byť třeba příbuzných či

velmi podobných apod. Položme si však v tomto duchu několik

otázek. Co skutečně rozumíme pod označením komplexní? Může

být analýza (jakákoli) skutečně komplexní? Lze jakoukoli strukturu,

jakékoli dílo, komplexně vystihnout jinak než realizací daného díla

v celém jeho procesu, tedy v rámci realizace na již zmiňované ose

autor-interpret-recipient? Jaký je tedy rozdíl mezi komplexní

analýzou a realizací díla? Je to podobné, asi jako rozdíl mezi tím,

kdybychom konzumovali jídlo a tím, kdybychom si jeho chuť a

kvalitu nechali popsat či si o něm četli v kuchařce. Je tedy sama

realizace díla komplexní? V případě hudebních struktur musíme

brát na zřetel časovou složku, tedy příslovečné „nevstoupíš dvakrát

do stejné řeky“, realizační možnosti, které při konkrétním

provedení zůstanou skryty či nevyužity, jako i samotné struktury,

které s proměnlivostí realizace i s proměnlivostí vlastní struktury

počítají, které ji předpokládají, pro něž je cílem.

Analýza, de facto jakákoli - je-li odlišná od samotné realizace

díla, je vždy pouze více či méně dokonalým převodem struktury,

resp. jejích vybraných částí do jiného kódu. Hrubě řečeno, dochází

k převodu z kódového jazyka hudebního (specificky zvukového) do

kódového jazyka lingvistického, numerického, grafického či např.


[…]


absenci primárních komunikačních nosičů na úrovni mikrostruktur

se tak v konečném důsledku mohou vyjevit takové primární

komunikační nosiče, které na úrovni makrostruktury umožní

vnímat danou strukturu jako strukturu hudební. Toto vnímání bude

možné na základě syntézy celkových recepčních vjemů podpořené

a z části připravené (přefiltrované) recipientovým podvědomím.

Pravděpodobně zde dojde k jistému významovému posunu od

objektivně znějící zvukové struktury, protože takto vnímaná

hudební struktura ponese znaky recipientovy interakce a tvořivého

(přinejmenším analytického) přístupu/zásahu. Pro realitu procesu

změny vnímání kvality v makrostrukturálním úhrnu, a to jak ve

smyslu významového posunu od objektivně znějící struktury, tak

ve smyslu syntézy recepčních vjemů ve vyšší kvalitu, hovoří ještě

231 Podprahový signál je taková zpráva přidružená k jinému médiu, kterou
naše smyslové vnímání dokáže zachytit, avšak zpracuje ji nevědomě, tj. bez
toho, že bychom si ji uvědomili. Vědomá pozornost příjemce je zahlcena
sledováním právě toho jiného média. Tím může být třeba hlasitá hudba,
film, text knihy a podobně. Zdroj:
http://vicsvetla.blogspot.com/2009/07/podprahovy-signal.html
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jedna skutečnost. Již mnohokrát zmiňovaný Jaroslav Volek uvádí

ve svém slovníkovém hesle Struktura: „Je-li zkoumaná struktura

nositelem jiné (na ní jako na své bázi závislé) struktury, lze tuto

sekundární strukturu chápat jako ultrastrukturu či metastrukturu.

… Ultrastruktury však lze nalézt i nezávisle na odkrývání dalších

významových vrstev: ve vztahu k původnímu či celému dílu

zaujímá tuto pozici jeho úprava (aranžmá, dále též projekce,

zvětšeniny, miniaturizace a deformace všeho druhu, pokud

jsou homofonně identifikovatelné s východiskem operace.

Ultrastrukturou je tedy vzhledem ke znějící hudební struktuře

nakonec i výsledek její apercepce v subjektu posluchače (jde tu o

selektivně redigovanou či naopak tvarově doplněnou podobu

struktury jako východisko estetické responze konzumenta).“232

Výše jsme popsali možný analytický prostředek v rámci

tektoniky soudobých struktur. Je to prostředek velmi komplexní,

což může vést k jeho poněkud obtížnější aplikaci. Je to však

prostředek snažící se o co nejobjektivnější zachycení procesu

dynamické strukturace a co nejobjektivnějšího převodu tohoto

procesu do jiného kódu (grafického, slovního, ad.), než je samotná

realizace/interpretace struktury.

232 in Slovník české hudební kultury, heslo Struktura, Praha: Editio
Supraphon, 1997
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Závěr

V naší disertační práci jsme se pokusili systematicky uchopit

tektoniku hudby 20. a 21. století, jako fenomén dynamického

strukturačního procesu hudební tkáně. Na samotném počátku

práce jsme objasnili smysl, význam a přínos analýzy hudební

struktury, včetně motivace k nazírání na hudební strukturu

prizmatem tektoniky. Následně jsme uvedli reflexe tektoniky doma

i ve světě. Poukázali jsme na specifičnost tohoto označení i jevu a

jeho praktické reflexe pro české prostředí. V rámci srovnání se

zahraničními impulsy, které oblast tektoniky stimulují, jsme

poukázali na potřebu inovace pohledu na tektoniku a její reflexe,

stejně jako jejího uchopení. Ze všeho nejdříve jsme vyložili

podstatu našeho nazírání na hudební strukturu, podstatu jejího

fungování. Snad vůbec poprvé jsme se následně pokusili explicitně

definovat tektoniku a to z několika definičních rovin. Následně jsme

exponovali naši představu a koncepci obecného principu tektonické

strukturace, opírající se o 3 základní pilíře – tektonické funkce,

tektonické principy a tektonické (scelovací) prostředky. V dalším

rozvíjení úvah, jsme se, spíše příkladově, pokusili tento obecný

princip strukturace konkretizovat vybranými jevy. Na několika

místech práce jsme připomněli těsné sepjetí tektoniky a percepce.

Z tohoto důvodu jsme také exponovali druhé schéma, které staví

na vlastnosti/ schopnosti hudební struktury nést a zprostředkovat

komunikaci. Uvažovali jsme tak hudební strukturu jako jazyk sui

generis a na základě hudebně teoretických metod, jsme ozřejmili

a označili principy, které tuto schopnost recipientovi

zprostředkovávají. Vznikl tak zárodek jakési recepční i strukturační

„kuchařky“, která by mohla pomoci širším vrstvám recipientů

nalézt cestu k individualizovaným hudební strukturám, skladbám.

V závěru práce jsme představili analytický nástroj, který je dle

našeho názoru schopen přesvědčivě překódovat dynamický proces

rozvíjení struktury z jeho reálného průběhu formou interpretace a
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realizace dané struktury do jiného kódu s inovativní vypovídací

hodnotou o tomto procesu. Aplikace tohoto nástroje je snad sice

poněkud obtížnější, vyžaduje velmi detailní analýzu zkoumané

struktury, ale je to cesta, jak přijít „na kloub“ mnoha soudobým

strukturám, včetně těch nejmodernějších.

Mnohé v této práci chybí, mnohé zůstalo nevyřčeno.

Chápeme tuto práci jako reflexi principu, nikoli systematicky

dokonalé a ucelené podchycení celého fenoménu. Jak jsme již

několikrát zdůraznili, takové zpracování není ani možné. Kéž je náš

střípek do mozaiky obrazu tektoniky přínosný a kéž jej lze

považovat za odrazový můstek k jejímu dalšímu detailnímu a

vzrušujícímu zkoumání.
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