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Hudební tektonika představuje pro zvídavého a tvořivého hudebního teoretika

lákavou, přitažlivou oblast. Zkoumání logiky a živého procesu růstu skladby, analýza

její vnitřní, dynamické stránky je jedním z nejzajímavějších, ale také nejobtížnějších

úkolů jedné z nejmladších součástí české hudební teorie. Diskuze o předmětu jejího

zkoumání, terminologická problematika, vztah nauky o tektonice k tektonickým

postupům uplatněným ve skladbě, tektonická reflexe moderní hudby, to jsou jen

některá z dílčích témat, jimiž je možné se v souvislosti s uvedenou disciplínou

zabývat.

Není proto divu, že si mladý hudební teoretik Tomáš Krejča zvolil tektoniku jako téma

své disertace. Snaží se především o inovaci-aktualizaci pohledu na tektoniku, o popis

jejího vztahu k dalším hudebně teoretickým disciplínám, o nové systematické

uchopení zkoumaného oboru.

V první části práce, dříve než seznámí čtenáře se svým pojetím tektoniky, provádí

autor reflexi nejvýznamnějších teoretických prací věnovaných tektonické

problematice vzniklých jak v domácím, tak i v zahraničním prostředí. Hudební

tektonika (nauka o stavbě skladeb) je česká disciplína, a proto při pohledu do

zahraničí vybírá Krejča skladatele či teoretiky, v jejichž díle hrají významnou roli jevy,

označované u nás jako tektonické.

Svá zjištění z úvodní části autor využívá v zejména šesté kapitole, ve které definuje

disciplínu v „několika dílčích rovinách.“ Autorova definice je obsáhlá, vyčerpávající,

tektonika je vymezena skutečně z mnoha hledisek. V této souvislosti mě při pročítání

některých dalších částí spisu nebylo někdy zcela jasné, kde autor hovoří o hudební

tektonice jako o nauce, tedy o jedné ze součástí skladebných nauk, a kde o tektonice,

tedy o jevech, které jsou projevem tektonického myšlení skladatele v konkrétním

díle. Domnívám se, že by výraznější rozlišení nauky o tektonice a tektoniky prospělo

při sledování některých autorových myšlenek a přispělo k lepší srozumitelnosti textu.

Další část spisu je věnována relaci tektonika-hudební forma. Autorovy závěry je

vcelku možné přijmout, přiznám se však, že si nejsem jist, zda ve schématu na straně

77, př. 6 a 7, kterým je vztah forem a tektoniky dokumentován, se opravdu jedná o

tektonický průběh ve složce harmonické. Jde dle mého názoru spíše o doplněk

schématu obrázku 6 představujícího sonátovou formu. Obr. 7 je pouhým

znázorněním jejího obvyklého tonálního průběhu, tedy schématu vycházejícího

z poznatků hudebních forem. Nevím, proč bychom zde měli hovořit o tektonice. Navíc

je jasné, že při dodržení ustáleného tonálního průběhu sonátové formy se mohou

použité harmonické prostředky výrazně lišit, teprve v systému jejich užití v určitých

tvarech a v určitých souvislostech můžeme začít hledat dílčí vztahy tektonické

povahy.

V následující kapitole autor definuje základní principy, pojmy a nástroje tektoniky,

zabývá se zejména tektonickými principy, funkcemi a prostředky a jejich vztahy.

Jedná se o pilíře obecného tektonického schématu. Rozumím tomu, že hranice mezi

jednotlivými kategoriemi nejsou ostré, není mi však zcela jasná zmíněná víceznačnost

jednotlivých kategorií, kdy princip může být dle příslušného kontextu chápán jako

prostředek či jako funkce.

Pro popis tektonických skutečností zavádí Krejča dva pojmy: generátor, což je vlastně

hybatel tektonického dění, a také pojem základní tektonická osa, obecné schéma

dynamického průběhu skladby nebo její části. Autorovy úvahy jsou v této části práce

doloženy názornými grafy. V závěru kapitoly Krejča uvádí „…z toho důvodu jsme

rezignovali na úplnost a systematické zpracování a naznačili pouze fungování a trend

směřování“. I když po tomto možná upřímném, ale trochu ne-diplomatickém

autorově vyjádření může čtenář poněkud znejistět, závěr obsáhlé kapitoly tvoří

přehledná tabulka tektonických funkcí a principů.

V závěru práce najdeme část věnovanou tektonickým principům známým a méně

známým, pojednání o hudbě jako o komunikačním jazyku, poslední kapitolou je

zamyšlení nad podobou analýzy, ovlivněné autorovým pohledem na tektoniku, její

projevy a nástroje.

Kapitola o tektonických principech je jednou z nejzajímavějších a nejčtivějších částí.

Autor mezi principy řadí nejen opakování, proporcionalitu, hierarchii, ale uvádí dále

princip restrikce, vztahovosti, kontinuity, dostředivosti, oscilace, latence,

rekontextualizace a transformace, jejichž přítomnost ve skladbách dokládá na

konkrétních příkladech. Díky autorově argumentaci, zaujetí pro věc a evidentního

nadšení ze sdělování svých zjištění, které čiší z textu této kapitoly, jsem měl po jejím

přečtení pocit, že tektonika je all around, vše je jí prostoupeno a není před ní úniku,

vše je protektonizováno. Kapitola však vyvolává i řadu otázek, zejména o vztahu

hudební forma-tektonika (opakování, hierarchie, proporcionalita, expozice, evoluce,

tematismus v hudební formě a hudební tektonice). Zajímavým by mohlo být

detailnější prozkoumání vztahů mezi jednotlivými principy, hlubší zamyšlení nad jejich

systémem a vzájemným ovlivňováním, nad jejich společným podílem na výstavbě

díla. Stojí principy expozice a evoluce ve stejné rovině jako principy ostatní, např.

princip gradace a degradace? Může být gradace vyvolána uplatněním evoluce? Pokud

ano, jde o projev principu gradace (obecnější) nebo evoluce (konkretizace zpracování

hudební plochy)? Jak popsat vztah tematismu k principu expozice a evoluce,

k principu opakování, hierarchie, gradace, k principu restrikce? Není toto vše

v principu tematismu obsaženo?

V úvodu posudku jsem zmínil lákavost, přitažlivost látky. Krejčovým generátorem

nebyla v první řadě hudební tektonika. Byla to především snaha o vytvoření

systematiky, která bude schopna popsat stavební řád současné hudby. Jaký nástroj

k tomu použít? Hudební formy jistě ne, nabízí se tedy disciplína, nazvaná Janečkem

jako tektonika, možná že ještě významnější je její přídomek: „nauka o stavbě

skladeb“. Je nabíledni, že musí mít, vzhledem k cíli, který si Krejča stanovil, novou

podobu. Předloženou práci můžeme tedy chápat i jako dokument hledání a nacházení

takové podoby nauky o tektonice.

Bude zajímavé ověřit, zda půjde využít Krejčovu systematiku pro analytickou práci,

zda se podaří realizovat cíle z první kapitoly práce. Autor by se o to mohl pokusit při

rozboru konkrétních děl. Vždyť “grau ist alle Theorie, und gruen des Lebens goldner

Baum“

Ne vše se mi zdá v Krejčově práci stavebně dokonalé, na některé části bych kvůli

logice výkladu a přehlednosti textu uplatnil princip restrikce (např. tonalita v kapitole

č. 8, hudební myšlenka v kapitole 7, zkrátil bych i úvodní kapitolu).

Avšak celkově považuji disertaci za myšlenkově bohatý spis, za neotřelý pohled na

danou problematiku. Vytváření nově pojaté systematiky hudební tektoniky svědčí o

autorově výrazné hudebně teoretické kreativitě. Jeho znalost pramenů i hudebních

děl, využitých ve výkladu, je obdivuhodná.

Po jazykové a formální stránce považuji práci za bezproblémovou.

Předloženou disertaci doporučuji k obhajobě.

V Děčíně dne 3. 9. 2015 prof. Dr. Jiří Holubec, Ph.D.